APROVADO
il faemie

Estado do Rio de Janeiro

CâmaraMunicipaldeCaboFrio :l.

". . . . . .

WM1¥
Em 21 de/naio ClS 1997Indicação NQ 0134/97

SOLICITA AO EXMQ SENHOR PREFEITO MUNICIPAL A CRIAÇÃO DA COMISSÃO
MUNICIPAL DE EMPREGOS, NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO E TRABALHO.

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

0 Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais
o que determina o interesse público, I N D I C A à Douta Mesa,
na forma regimental, o envio de expediente ao ExmQ Senhor
Prefeito Municipal, soli-c.
de Empregos, no âmbitcpda
Trabalho.

itando a criação da Comissão Municipal
Secretaria MunTÍcipã- de Habitação e

SALA DAS SESSOjfiS, 21 de Mai$ de^l997

BrazV Bêne
\Vereador - Autor*

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal, cumprindo deliberação do
Plenário, instalou a Comissão Especial de Desemprego. Vários
segmentos empresariais da cidade, comparecem semanalmente a esta
Casa Legislativa, na tentativa de oferecer soluções para a
questão, que, a bem ria verdade, é o problema que mais preocupa
as famílias brasileiras no momento, visto que d'ele, advém
outros males desagregadores. Em iniciativas de nossa lavra,
temos solicitado a órgãos do Estado e deste
instalação em Cabo Frio do Projeto "Oportunidades" e
do SINERJ respectivamente, além de nossa atuação como membro da
Comissão Especial de Desemprego da Câmara Municipal. Nesta
oportunidade, estamos sugerindo ao Senhor Prefeito Municipal a
criação da Comissão Municipal de Empregos, para que,
secretaria do qual a mesma ficar subordinada possa alcançar
total entendimento sobre es}^
frente desta grande discussão,
referência para o desempregado
curto prazo.

Município,
a unidade

a

problema,
lerá efeti

e então, assumir a
jamite, um ponto de

quem sabá, oferecer solução a

SALA DAS SESSÕES e 1997.de Maio d

Braz Beneai^)UÇ!é¥UW^
Vereanor - Autor

no

sfüRef. a 21/05/97